

Số: 07/KH-HNBTH

Thanh Hóa, ngày 22 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm Ngày báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/2024)
và hướng tới Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam
(21/6/1925 – 21/6/2025)

HỘI NHÀ BÁO VIỆT NAM
CÔNG VĂN ĐẾN
Số: 282
Ngày 02 tháng 5 năm 2024

A. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Ôn lại truyền thống vẻ vang của nền Báo chí cách mạng Việt Nam và báo chí Thanh Hóa; Cổ vũ, động viên, tạo không khí sôi nổi thi đua trong toàn thể hội viên, người làm báo trên địa bàn toàn tỉnh nhằm nâng cao bản lĩnh chính trị, trách nhiệm xã hội, chuyên môn nghiệp vụ và đạo đức nghề nghiệp.

2. Tôn vinh và trao Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các Nhà báo đạt Giải Báo chí Trần Mai Ninh năm 2023.

3. Ghi nhận, tôn vinh những cống hiến vì sự nghiệp báo chí cách mạng của những người làm báo trên địa bàn tỉnh, đặc biệt những đóng góp trong việc tham gia vào quá trình xây dựng, phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng của tỉnh Thanh Hóa nói riêng và đất nước nói chung trong giai đoạn hiện nay.

4. Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, nâng cao sức khỏe và thắt chặt tình đoàn kết giữa các cơ quan quản lý báo chí, cơ quan làm báo và hội viên người làm báo trên địa bàn Thanh Hóa.

B. NỘI DUNG VÀ CÁC HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Giải Báo chí Trần Mai Ninh năm 2023

- Thời gian nhận tác phẩm: Ban tổ chức nhận tác phẩm dự giải đến ngày 30/3/2024 (theo dấu bưu điện)

- Xét chọn sơ khảo: Từ ngày 05/4/2024 đến ngày 25/4/2024.

- Thẩm định tác phẩm: Từ ngày 28/4/2024 đến ngày 10/5/2024.

- Công bố và trao Giải thưởng: vào dịp Kỷ niệm 99 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 21/6/2024.

- Địa điểm tổ chức trao Giải: Trường quay Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa.

2. Giao lưu thể dục, thể thao

2.1. Giao lưu Bóng đá “Người làm báo Thanh Hóa” lần thứ VII năm 2024.

- Thời gian tổ chức: dự kiến **16h00’ ngày 18/6/2024 (thứ 3).**

- Địa điểm: Dự kiến thi đấu trên sân bóng đá Việt Hùng thành phố Thanh Hóa.

- Số đội bóng tham dự giải: 02 đội, gồm: Đội bóng liên quân các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh (Báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa) và Đội bóng Chi hội nhà báo các cơ quan Báo chí trung ương tại Thanh Hóa.

- Hình thức thi đấu: thi đấu 01 trận, số lượng cầu thủ thi đấu: 07 người/đội, thời gian thi đấu 02 hiệp: 25 phút/hiệp, nghỉ giải lao giữa 02 hiệp là 15 phút.

- Kinh phí: huy động từ nguồn xã hội hóa, nhà tài trợ và kêu gọi ủng hộ của các tổ chức, cá nhân.

2.2. Giao lưu Cầu lông, Bóng bàn

a. Giao lưu Cầu lông

- Thời gian: Dự kiến vào **16h00’ ngày 19/6/2024 (thứ 4);**

- Địa điểm: Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa

- Hình thức thi đấu: Đôi Nam, Đôi Nam – Nữ

- Số lượng: Mỗi chi hội nhà báo trực thuộc đăng ký 01 đội/hình thức thi đấu.

- Căn cứ vào số lượng đăng ký, Ban Tổ chức sẽ sắp xếp lịch thi đấu và quy định số séc đấu/trận.

2.3. Giao lưu Bóng bàn

- Thời gian: Dự kiến vào **16h00’ ngày 19/6/2024 (thứ 4);**

- Địa điểm: Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa

- Hình thức thi đấu: Đơn Nam, Đôi Nam, Đôi Nam – Nữ

- Số lượng: Mỗi chi hội nhà báo trực thuộc đăng ký 01 đội/hình thức thi đấu.

- Căn cứ vào số lượng đăng ký, Ban Tổ chức sẽ sắp xếp lịch thi đấu và quy định số séc đấu/trận.

*** Lưu ý:**

- Các đội bóng, đội Cầu lông, Bóng bàn của các Chi hội đăng ký tham gia giao lưu lần này lập danh sách đăng ký số cầu thủ gửi về Văn phòng Hội Nhà báo Thanh Hóa (đồng chí Hoàng Thị Bình – Số điện thoại 0918.291.095) trước ngày 15/6/2024).

- Sau chuỗi các hoạt động, Hội Nhà báo tỉnh tổ chức Đêm Gala chào mừng 99 năm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/2024), dự kiến vào 18h00' ngày 19/6/2024 tại thành phố Thanh Hóa (Chi tiết cụ thể, Hội Nhà báo tỉnh sẽ gửi thông báo sau).

3. Lễ kỷ niệm 99 năm ngày Báo chí cách mạng (21/6/2024) và trao Giải Báo chí Trần Mai Ninh năm 2023

- Thời gian: Dự kiến vào **8h00' ngày 19/6/2024 (thứ 6)**

- Địa điểm: Trường quay Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa

- Thành phần:

+ Lãnh đạo Tỉnh; các Sở, ban ngành; huyện, thị, thành phố trong tỉnh;

+ Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Hội Nhà báo tỉnh;

+ Ban Thư ký các Chi hội Nhà báo trực thuộc;

+ Lãnh đạo các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

+ Các Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú các cơ quan báo chí Trung ương trên địa bàn tỉnh;

+ Lãnh đạo Hội Nhà báo tỉnh qua các thời kỳ; Các Nhà báo lão thành;

+ Các tác giả, nhóm tác giả đoạt Giải Báo chí Trần Mai Ninh 2023;

+ Toàn thể hội viên Hội Nhà báo Thanh Hóa;

+ Phóng viên báo, đài Trung ương và địa phương dự và đưa tin;

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng, các Ban chuyên môn thuộc Hội, tham mưu Thường trực, Ban Thường vụ Hội Nhà báo Thanh Hóa làm tốt công tác chuẩn bị chấm Giải báo chí Trần Mai Ninh năm 2023, giao lưu Bóng đá, Bóng bàn, Cầu lông theo đúng kế hoạch đã được ban hành.

2. Các Chi hội căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, làm tốt công tác tham mưu với lãnh đạo đơn vị triển khai thực hiện đúng kế hoạch đã được Ban Thường vụ Hội Nhà báo Thanh Hóa thông qua.

3. Căn cứ vào tình hình thực tế, kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 99 năm ngày Báo chí cách mạng (21/6/1925 - 21/6/2024) và trao giải Báo chí Trần Mai Ninh năm 2023, Hội Nhà báo Thanh Hóa sẽ có sự điều chỉnh cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 99 năm ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 21/6/2024 và trao giải Báo chí Trần Mai Ninh 2023 của Hội Nhà báo Thanh Hóa./.

Nơi nhận:

T/M. BAN THƯỜNG VỤ

- Hội Nhà báo Việt Nam (để b/c);
- Ban Tuyên giáo TU (để b/c);
- Sở TT&TT tỉnh;
- Văn phòng TU, UBND tỉnh;
- Các đ/c trong BCH HNBTH;
- Lãnh đạo các cơ quan báo chí trong tỉnh;
- Các Chi hội trực thuộc (để thực hiện);
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH



Phạm Văn Báu